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Abstrakt

Cílem této práce bylo vyhodnocení materiálu bolena dravého Leuciscus aspius

(L., 1758) z údolní nádrže Želivka - Švihov z let 1971 - 2014. Hlavní důraz byl kladen

na analýzu třecího hejna z let 2008 – 2014. Zde byly sledovány základní abiotické

podmínky v době výtěru a spočteny růstové a populační charakteristiky. Výtěr probíhal

na dvou lokalitách při teplotě 4 – 10 0C, přičemž bolen vykazoval věrnost výtěrové

lokalitě. Samci převažovali na trdlišti v celkovém poměru 1,22:1. Stáří zkoumaných ryb

se pohybovalo od 3+ do 13+. Průměrná mortalita dospělých jedinců se pohybovala

okolo 0,4. Doplněk třecího hejna se nacházel v rozmezí 0,2 – 0,5. Délka, při které se

začínají vytvářet šupiny (SL = 29,7 mm), byla určena použitím závislosti mezi délkou

těla a poloměrem šupiny. Rozdíly v rychlosti růstu mezi samci a samicemi jsou

minimální, pouze ve třetí až páté věkové skupině vykazovali samci vyšší tempo růstu.

Délko-hmotnostní vztah může být popsán jako W = 0,0153·L3,19.

Abstract

The aim of this study was to evaluate the material about the asp Leuciscus aspius

(L., 1758) from the dam Želivka – Švihov in the years 1971 – 2014. Main emphasis was

put on the analysis of the flock spawning from 2008 – 2014. Here, basic abiotic

conditions were monitored at the time of the spawning and growth and population

characteristics were calculated. Spawning took place at two locations, at 4 – 10 0C, the

asp showed a spawning site accuracy. Males predominated on the spawning grounds in

the overall ratio of 1,22 : 1. The age of the fish examined ranged from 3+ to 13+. The

average mortality of adults is about 0,4. Additional flock spawning ranges from 20 to

50%. The length at which scales begin to form (SL = 29,7 mm), was determined by

using the rate between the body length and scale radius. Differences in the growth rates

between males a females are minimal, only from the third to the fifth age group, males

showed a higher growth rates. The length – weight relationship can be described as

W = 0,0153.L3,19.
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1. Úvod

Obohacování stojatých a tekoucích povrchových vod živnými minerálními

látkami (hlavně sloučeninami dusíku a fosforu) vede k masovému rozvoji fytoplanktonu

a následnému zhoršení kvality vody (eutrofizaci). Tento vývoj lze vhodnými zásahy

a opatřeními redukovat. Ke správné volbě vhodného opatření je nutná znalost stavu

společenstva v nádrži, a to jak současná, tak i dřívější a dále pak působení biotických

i abiotických faktorů (Hrbáček 1981).

Prostředí volných vod, jako jsou údolní nádrže, řeky apod., nám nedovoluje

zjistit přesný stav rybí obsádky během roku. Nelze je totiž vypustit, spočítat ryby,

determinovat apod. Tyto údaje většinou nelze získat ani při ojedinělém vypuštění údolní

nádrže. Kompletní vylovení rybí obsádky bývá natolik složité, že se s podobným

hodnocením nedá kalkulovat (Vostradovský 1995). Proto bylo vypracováno několik

metod, které nám při splnění určitých podmínek umožňují jednotlivé odhady stavu rybí

obsádky. Jde např. o populační charakteristiky, růst, biomasu atd. Pochopení

jednotlivých charakteristik druhu umožňuje předpovědět další vývoj dané populace

v ekosystému jako celku. Což je velmi důležité při ochraně a obhospodařování rostlin

i živočichů, zvláště pak chráněných druhů.

Hydrobiologické pracoviště Biologického centra Akademie věd ČR se

dlouhodobě zabývá studiem role rybích populací v limnologických procesech

v údolních nádržích. Pochopení populační dynamiky rybí obsádky je základním

pozaďovým údajem pro pochopení role ryb. Proto jsou u populací studovány základní

populační charakteristiky, které od odhadů početnosti vyúsťují v odhady biomasy

a využití její části tzv. výnosu (Baruš a Oliva 1995). Obecně vzato, za změnou velikosti

populace mohou stát čtyři procesy:

• natalita (produkce mláďat)

• mortalita (vymírání jedinců)

• emigrace a imigrace (stěhování jedinců z/do populace).

Analýzy emigrace a imigrace ryb přítokem (Hladík a Kubečka 2003; Hladík a kol.

2008; Kubečka a kol. 2004), hrází (Baruš a kol. 1985; Baruš a kol. 1986; Pavlov a kol.

1987) ukazují, že větší ryby kromě plůdku opouštějí dlouhodobě nádrž jen výjimečně,

a tak je zde většinou naplněn předpoklad uzavřené rybí populace. Vliv emigrace
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a imigrace na početnost tak může být zanedbána.

Bolena dravého [Leuciscus aspius (Linnaeus, 1758)] řadíme mezi důležité

biomeliorátory, jinými slovy pomáhá snižovat početnost nežádoucích

(zooplanktonofágních) druhů ryb (ouklej, plotice, cejn) v nádrži (Trzebiatowski

a Leszczewicz 1976; Křížek a Vostradovský 2002; Hanel a Lusk 2005). Na rozdíl od

jiných hospodářsky významných druhů ryb (kapr, štika, candát atd.) byla bolenu

dravému věnována pouze malá pozornost, a to navzdory jeho velkému přínosu

v regulaci nežádoucích druhů ryb.

Na vodárenské nádrži Želivka - Švihov je vývoj populace bolena dravého

dlouhodobě sledován. Populace bolena v této nádrži pochází z původní ichthyocenózy

řeky Želivky a po napuštění nádrže se zde aklimatizovala. Krátký úsek řeky Želivky

před ústím do nádrže, který je bolenovi dostupný během jeho jarních třecích migrací,

mu poskytuje velmi příznivé podmínky po přirozený výtěr. Tato okolnost vytvořila

základní předpoklad pro zachování populace bolena v nádrži a její doplňování o nové

ročníky. Generační hejno je však zároveň využíváno pro umělý výtěr, odchov plůdku

a ročka bolena pracovníky rybářského hospodářství v Zahrádce.

Cílem této práce byla snaha zmapovat velikostní a věkové složení třecího hejna

bolena dravého na nádrži Želivka, pokusit se o co nejpřesnější odhad velikosti populace

a mortality na této lokalitě a z takto získaných údajů předpovědět vývoj populace

v následujících letech. Dalším cílem bylo seznámení se s průběhem růstu bolena

v rámci jeho života na této lokalitě a porovnání s rychlostí růstu na jiných lokalitách.

Dále posouzení významu hlavního a vedlejších přítoků pro rozmnožování bolena

dravého v nádrži a v neposlední řadě sledování abiotických faktorů (teplota, průtok,

charakter počasí), které mohou významně ovlivňovat průběh výtěru bolena dravého.
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2. Literární rešerše

2. 1 Bolen dravý

Bolen dravý patří mezi naše nejrychlejší a nejvytrvalejší plavce. Je to jediný

druh kaprovitých ryb, který je v dospělosti výlučně dravý. Pro jeho způsob života je

charakteristický i torpédovitý tvar těla, které je ze stran zploštělé, štíhlé s mírně

zaokrouhleným břichem a s oble zašpičatělou hlavou. Ústa jsou hluboce rozeklaná

a sahají až po úroveň očí. Spodní čelist zasahuje před horní a u větších jedinců má

hrbolek, zapadající do prohloubeniny v obloucích horní čelisti. Břišní ploutve jsou

nasazeny před svislicí spuštěnou od počátku báze hřbetní ploutve. Za břišními

ploutvemi se nachází šupinami pokrytý kýl. Ocasní ploutev je hluboce vykrojena, dolní

i horní lalok přechází v protažené špičaté zakončení. Hřbetní ploutev je také vykrojená

a má 3 tvrdé a 8-9 měkkých paprsků, řitní ploutev má pak 2-3 tvrdé a 12-14 měkkých

paprsků. V postranní čáře se nachází 64 - 76 šupin. Hřbet je zbarven šedomodře, někdy

i s nazelenalým nádechem, boky jsou stříbřité a břicho bílé. Bolen běžně dorůstá délky

60-80 cm a hmotnosti 4-8kg(Holčík a Mihálik 1971; Hanel a Lusk 2005). Maximální

zaznamenaná velikost je 120 cm, váha 15 kg a věk 16 let (Maitland 1977).

2. 1. 1 Rozšíření bolena dravého

Bolen dravý se vyskytuje v řekách spadajících do úmoří Severního, Baltského,

Černého, Kaspického a Azovského moře. Na severu zahrnuje jeho areál rozšíření jižní

část Švédska, Finska a část Norska východně od Osla (Kaukoranta a Pennanen 1990;


[…]


IGR 1,198 0,803 0,402 0,229 0,124 0,086 0,066 0,045 -
N 73 73 73 71 60 24 8 2 -

PD – průměrná délka těla (mm), SD – směrodatná odchylka, AP – absolutní přírůstek (mm), IGR – okamžitý růstový koeficient, N – počet (ks).
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Tabulka 6. Srovnání růstové rychlosti, absolutního přírůstku a relativního růstového koeficientu samců a samic v ÚN Želivka v roce 2012.

Věkové třídy 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+ 11+ 12+ 13+

samice

PD ± SD 93 ± 13 210 ± 30 315 ± 35 395 ± 33 449 ± 28 486 ± 23 515 ± 21 543 ± 21 565 ± 20 579 ± 22 604 ± 17 632 ± 20 632
AP ± SD 63 ± 13 116 ± 24 105 ± 25 79 ± 24 54 ± 18 39 ± 13 34 ± 10 33 ± 10 32 ± 9,1 23 ± 6,6 28 ± 11 30 ± 15 27

IGR 1,125 0,811 0,411 0,228 0,130 0,085 0,069 0,064 0,059 0,042 0,048 0,050 0,045
N 185 185 185 185 179 164 128 86 39 16 13 3 1

samec

PD ± SD 101 ± 17 218 ± 31 328 ± 38 413 ± 34 464 ± 28 497 ± 24 530 ± 25 541 ± 19 555 ± 15 559 - - -
AP ± SD 71 ± 17 117 ± 26 109 ± 29 86 ± 24 54 ± 19 36 ± 10 31 ± 10 28 ± 9,4 26 ± 4,7 27 - - -

IGR 1,202 0,773 0,411 0,237 0,125 0,077 0,061 0,055 0,048 0,049 - - -
N 139 139 139 137 121 88 45 17 5 1 - - -
PD – průměrná délka těla (mm), SD – směrodatná odchylka, AP – absolutní přírůstek (mm), IGR – okamžitý růstový koeficient, N – počet (ks).

Tabulka 7. Srovnání růstové rychlosti, absolutního přírůstku a relativního růstového koeficientu samců a samic v ÚN Želivka v roce 2013.

Věkové třídy 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+ 11+ 12+ 13+
samice

PD ± SD 92 ± 16 209 ± 35 316 ± 44 395 ± 53 447 ± 44 478 ± 38 506 ± 35 534 ± 38 554 ± 39 569 ± 48 576 ± 55 608 ± 36 631 ± 48
AP ± SD 67 ± 16 117 ± 30 106 ± 32 79 ± 35 57 ± 33 39 ± 18 36 ± 13 34 ± 12 30 ± 14 27 ± 9 19 ± 6 27 ± 13 17 ± 8

IGR 1,295 0,818 0,413 0,224 0,143 0,088 0,074 0,065 0,056 0,048 0,035 0,046 0,028
N 208 208 208 208 188 149 118 94 66 34 18 11 4
samec

PD ± SD 94 ± 17 211 ± 35 329 ± 50 414 ± 45 458 ± 34 486 ± 28 509 ± 25 530 ± 21 549 ± 17 567 ± 8 584 ± 3 607 -
AP ± SD 69 ± 17 117 ± 32 118 ± 33 87 ± 30 55 ± 26 36 ± 15 32 ± 8 28 ± 8 28 ± 9 23 ± 5 21 ± 3 22 -

IGR 1,311 0,810 0,446 0,241 0,130 0,078 0,065 0,054 0,053 0,041 0,0360 0,0376 -
N 213 213 213 199 142 95 56 34 15 5 4 1 -
PD – průměrná délka těla (mm), SD – směrodatná odchylka, AP – absolutní přírůstek (mm), IGR – okamžitý růstový koeficient, N – počet (ks).
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Tabulka 8. Srovnání růstové rychlosti, absolutního přírůstku a relativního růstového koeficientu samců a samic v ÚN Želivka v roce 2014.

1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+ 11+ 12+ 13+
samice

PD ± SD 89 ± 16 196 ± 37 283 ± 51 357 ± 49 414 ± 42 453 ± 36 484 ± 31 511 ± 33 540 ± 29 558 ± 27 581 ± 32 604 ± 18 648
AP ± SD 64 ± 16 106 ± 32 87 ± 35 74 ± 29 62 ± 31 42 ± 26 38 ± 20 28 ± 12 31 ± 9 22 ± 7 30 ± 10 25 ± 13 19

IGR 1,260 0,779 0,370 0,241 0,169 0,101 0,084 0,056 0,059 0,040 0,053 0,044 0,031
N 32 32 32 32 27 25 18 15 11 8 6 3 1
samec

PD ± SD 92 ± 19 213 ± 46 322 ± 52 399 ± 45 446 ± 41 466 ± 35 496 ± 28 522 ± 28 538 ± 25 562 - - -
AP ± SD 67 ± 19 120 ± 40 109 ± 36 79 ± 36 51 ± 27 32 ± 15 33 ± 13 33 ± 11 24 ± 8 23 - - -

IGR 1,286 0,830 0,426 0,227 0,125 0,071 0,070 0,066 0,046 0,042 - - -
N 48 48 48 46 35 21 11 7 3 1 - - -

PD – průměrná délka těla (mm), SD – směrodatná odchylka, AP – absolutní přírůstek (mm), IGR – okamžitý růstový koeficient, N – počet (ks)
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.

Obr. 31. Zobrazení přírůstku bolena dravého na Želivce metodou přímého pozorování.

Obr. 34. Zobrazení aktivity bolena dravého na nádrži Želilvka v období 1.4. až 6.4. 2014.
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