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Populační dynamika bolena dravého Leuciscus aspius (L., 1758) v údolní nádrži Zelivka
Bc. Eduard Bouše Praha 2014

Práce má podobné členění jako vloni. Navíc jsou rozšířeny odhady na období 2009-2014 a
připojeny konfidenční limity. U růstové studie byl použit t test k porovnání růstu samců a
samic věkových tříd. Přidána je krátká kapitola o vlivu teploty před a ve tření na úspěšnost
agregátových odlovů bolenů.

Velké rozdíly v odhadech přežívání, závislé na počtu ulovených ryb, komplikují vlastní odhad
početnosti, odhady podílu doplňku jsou lepší. Proč nebyla použita metoda Jolly Seber –
nebylo možno číst starší značky? Ta totiž lépe odhaduje úmrtnost a doplněk hodnocením
opakovaně ulovených značek

Autor se dále soustředil na analýzu rychlosti růstu bolena v období 2008-2014 (celkem více
než 1500 ryb? Tab.9.). Korekční hodnota je v textu uvedena jako 29,7 mm, ale z rovnice na
Obr. 23., lze vypočítat pro y= 0, délku těla 20 mm.

Další dotazy

Nevysvětluje větší procento samců na trdlištích jejich delší setrvání v místě tření?

Bylo 14 bolenů dostatečné množství k prokázání jejich „domovského“ trdliště

Ukazuje Tab. 2. vzhledem k rozsahu konfidenčních limitů a velkým rozdílům v odhadech
přežívání, nějakou významnou dynamiku početnosti? Navíc poslední hodnotu 3060 jsem
odhadl na 2433?. Co Vaše poznámka o vysoké úmrtnosti bolenů (0,4) což značí, že jich
přežívá z roku za rok je 60%. Jaké přežívání jste očekával?

Podívejte se někde na to, jak se počítá okamžitá mortalita., uvedený výraz Z = -lnS sám o sobě
vyjadřuje pouze vztah mezi Z a S.

V Obr. 30 jste uvedl, že na ose x jsou věkové třídy, které ale máte na předcházejících
obrázcích označeny 1+,2+,3+ … Jak tedy označujete věkové třídy? Na ose y téhož obrázku
pak je uveden přírůstek, který na předcházejících obrázcích označujete jako Velikost (mm).
Co tedy platí?

Diplomant měl k dispozici dlouhou řadu dat o početnosti a růstu bolena v nádrži, nicméně
shromážděnou několika pracovními skupinami. Sám do postupu prací asi nemohl mnoho
zasahovat. Nevím také, jak se autor na těchto pracích podílel. Dále jen odhaduji, do jaké míry
využil zkušenosti pracovní skupiny hydrobiologického ústavu. Podle náplně, úpravy a
následnosti jednotlivých kapitol asi ne zcela.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji dobře (velmi dobře), podle toho jak se bude obvíjet
obhajoba.

Prof. Karel Pivnička V Praze 9. září 2014